§. 21.

Theoriae oscitationis est:

1) Singularia, quae oscitationi insunt, motus animalis phaenomena explicare, eorumque ad statum ordinarium organorum moventium relationem exponere.

2) Nexus haec phaenomena inter et causas oscitationis occasioales enucleare.

3) Oscitationis ad organismum universum relationem determinare.

§. 22.

Oscitationis sedes absque ullo dubio prima organorum respirationis apparatus est; hinc praincipue actus noster cum inspirationis ordinariae phaenomenis comparandus est, et singula aberrationis momenta ita consocianda sunt, ut viva imago characterem hujus processus exprimens in conspectum veniat. Quam erronea sit eorum Cl. Cl. ceteroquin Virorum opinio, qui in oscitatione nil, nisi auctam inspirationem agnoscant, jam supra in phaenomenorum oscitationis expositione monui. Ni enim vehementer fallor, oscitationi singularis inest contradicatio, cuius profundior indagatio sola nos ad veriorem theoriamducere possit. Profecto ingruente oscitatione insignis oritur inspirandi conatus; tantum tamen abest, ut vehementi conatu larga reapse respondeat inspiratio, ut potius haec ipsa impedita sit; et,

nonnisi superata resistantia, libera fiat, quod si contigerit, simul oscitatio perfecte finita est.

§. 23.

Uti supra monui, oscitatio in faucibus ordinatur, ibique propriam sedem figit; in his igitur illius lactaminis virium moventium, a quo oscitationis naturam derivandam esse censeo, inchoamentum quaeri oportet. Fauces ita constructae sunt, isque est earum cum adjacentibus organis nexus, ut os inter et nasum ex una parte, laryngem inter et pharyngem ex altera parte sitae sint. Quaecunque laryngem vel pharyngem intrare cupiunt, per fauces transeunt, et duplex ad has simul via dicit. Normam tamen certam transitui substantiarum per fauces natura praescripsit, cuius conservatio a nulla alia causa, quam a motu ratione ac directione ipsarum faucium dependere potest. In aprico enim est, aërem per nares plerumque haustum neufiquam pharyngem intrare, sed facillimo negotio ad laryngis aperturam, glottidem nempe, pervenire, ab eaque, uti Cl. Mende (57) nos docuit, singulari dilatatione excipi. Vix est dubium, dum haec

(57) Von der Bewegung der Stimmritze beym Athemholen. Greifswald, 1816. 4.

fiant, simul pharyngem uteunque leni constrictione angustari; saltem in vivo organismo nuspam fere aliqua cujusdam organi expansio contingit, cui non contractio alias partis adjacentis correspondeat; unde conjicio, id esse naturae institutum, ut transitui aëris per nares et fauces ex una parte dilatatio laryngis, ex altera pharyngis constrictio accedat, et hac ratione singularis motuum activorum conjunctorum eidemque fini inservientium acervus oriantur. Contrarium omnino contingit in deglutitionis negotio, quae eo tendit, ut aperto ore hausta nutrimenta apertae pharyngi traduntur, quae igitur pharyngis dilatationem et laryngis stricturam poscit; utraque autem functio non potest exerceri sine faucium dilatatione uteunque leni; id tantum discriminem intercedit, quod in inspiratione incipiens expansio faucium in eam laryngis transeat, in deglutitione autem ad laryngem propagetur.

§. 24.

Praemissis hisce partim ab ipsa observatione probatis, partim ex theoria animalis mobilitatis probabilibus, superstruere liceat oscitationis expositionem.

Incipit nempe hic actus in faucibus, quae dilatantur, prorepitque ad pharyngem incepta

dilatatio, quod aperte laryngis anteriora versus protrusi multatus situs docet; oritur igitur actus deglutitioni quodammodo similis, et in consortium ducuntur aliae partes deglutitioni inservientes, et in his prae ceteris os; sed adest cupiditas aërem, neutiquam cibum suscipiendi, quem dilatatae fauces attrahunt; ast huic semel hausto vix e faucibus exitus patet; primo enim ob expansionem pharyngis clausus vel saltem non nisi cum difficultate aperiendus est larynx, deinde quae pharyngi communica fuit, dilatatio nulla ratione huic propria et regularis est, qualis ad veram deglutitionem requiritur, cum anteriora versus tractus larynx neutiquam, quod quidem ad deglutitionem necessario pertinet, attollatur, sed potius deprimatur: accedit, quod aér haustus tanquam irritamentum alienum pharyngem afficere et contractiones spasmodicas efficeret debeat; quare omnia concurrunt, quae ulterius per os et fauces recepti aëris iter impedian.

§. 25.

Ex dictis patet, inesse oscitationi quid spasmodici; neque enim faucium insignior iusto expansio, neque pharyngis laryngisque conjunctae et eodem temporis momento coincidentia inveniuntur.

dentes contractiones perfecte normales sunt, unde etiam oscitationis comitem sensum gravitatis, imo incommodi, derivare convenit.

Solvitur autem spasmodicus status, dum pharynx aperitur aërique liber introitus in asperam arteriam patet; quod quidem ope pandiculationis proferre conumur.

Si quae ulla argumenta probant, oscitationem convulsivi sive spasmodici quid in se habere, sane hoc pertinent morbosae affectiones, de quibus supra (§. 14.) dixi, quibus se facile, oscitatio, tanquam symptoma, associat, vel quae non rare illam habent comitem. Sive enim harum affectionum indolem, sive earum causas species, nemo potest ad motus convulsivos proclivitatem in iis non agnoscere; imo ipsissimis hisce enumeratis morbis non raro quoque aliis generis convulsiones supervenient, sub iisdem circumstantiis saepius quoque lethales.

§. 26.

Dum autem explicare conumur oscitationis ad statum sanum relationem, summae sane se nobis opponunt difficultates; primo enim nullam invenire possumus rationem, cur se praecipue spasmodicus affectus vel lassitudini vel somnolentiae associet; secundo non patet, cur singularis, qualem descripsi, spasmodica affectio fauces et adjacentia organa corripiat; tertio is, quem subponimus laryngem inter et pharyngem, antagonismus, non quidem omni probabilitate caret, attamen vix firmioribus potest probari argumentis.

Quum haec ita se habeant, liceat generaliora quaedam adducere momenta, quorum forsan

consideratio quodammodo ad theoriam naturae consentaneam ducere potest. Non est dubium, cutem inter et sistema tracheale esse consensem, frequentissimis observationibus probatum. et per anatomiam comparatam luculenter demonstratum. (58) Similis etiam, sed alias generis consensus tractum cibarium inter et cutem obtinet, qualem primarium dicere liceat, cum in omni animali fere characteristicus sit, et ab oppositione superficie internae nutrientis, et externae partim respirantis, partim exhalantis dependeat; sed tertium etiam adest consensus genus, nempe organa respiratoria inter et canalem cibarium e duobus anterioribus compositum. His praemissis liceat contendere, oscitationem a conditione cutis dependere, et probabiliter transpirationis insensibilis imminutionem proximam esse ejus causam occasionalem. Depressam sic transpirationem a spasmodica cutis affectione probabiliter comitatam excipit spasmus pharyngis laryngisque, quem dilatatio faucium orisque deductio solvere conantur; dum hoc fit, profundior sequitur inspiratio, largiorque restituitur, teste Sanctorio, transpiratio insensibilis. Oscitationem igitur dico, spasmodicam laryngis pharyngisque stricturam una cum molimine ope largioris hausti aëris copiae eam solvendi.

Non negamus, multa adhuc superesse, quae exponi de hoc actu possint, sed haec pauca pro nostro proposito de oscitatione dicta sufficient; adque sic

“Ancora de prora jacitur, stant littore puppes.,,

(58) Conferatur Fouquet de organi respiratorii in animalium serie evolutione. Halae 1816. 8.